lý do đảng phái như sát hại các cán
binh Đồng Minh Hội, Quốc Dân Đảng,
Đại Việt, Duy Dân v.v... từ thập niên
1940; vì lý do giai cấp như sát hại 200
ngàn trí thức và nông dân tiểu tư sản
trong cuộc đấu tố cải cách ruộng đất
đầu thập niên 1950; vì lý do chính kiến
như sát hại 5 ngàn người quốc gia tại
Huế trong dịp Tết Mậu Thân (1968).
2) Vi phạm quyền tự do thân thể
như dung túng việc mua bán các phụ
nữ và thiếu nhi Việt Nam để làm nô lệ
tình dục và hộ lý tập thể tại một số quốc
gia Đông Nam Á.
3) Vi phạm quyền an ninh thân thể
bằng cách hành hạ tra tấn các bị can và
tù nhân, giam giữ độc đoán các tù nhân
lương tâm như Phạm Hồng Sơn,
Nguyễn Vũ Bình v...v...

Không thể cứ tiếp tục khẩu chứng
vô bằng được.
Viện cớ Sư cô Thích Nữ Thông
Mẫn "không có hộ khẩu", thế thì tại
sao 10 năm qua nhà cầm quyền địa
phương để yên cho Sư cô hành đạo
và cho phép Sư cô trùng tu chùa
Địch Quang, lại còn đến tham dự lễ
khánh thành vào dịp Tết Ất Dậu,
2005 ?
Để cho nhân dân và công luận
thế giới không còn dị nghị về tính
cách phi pháp và vi hiến thông qua
lối hành xử kỳ thị tôn giáo nói
chung, Phật giáo nói riêng, tôi xin
quý Ngài khẩn cấp ra lệnh cho
chính quyền địa phương phục hồi vị
thế Trụ trì chùa Địch Quang của Sư
cô Thích Nữ Thông Mẫn, và khiển
trách những cán bộ, công nhân viên